preuenturum. ad quia illae coquerentia admittuntur in ea prae-
dictis Doctribus.
Exceditur, vt procedat t̄ eriam in filio inseculo ex feminis
Nam & is dicitur ex descendentiis, cui materni. Ita Corin. 4. 9.
2. 6. lib. 2. & Alocit. m̄t̄. f̄on. 563. nū. Quis quidem subinxiderit
esse, quando testator ipse vocavit descendentes suos. Non enim
iliā dictio lūos, alteras, nec immutat significacionem in nomine
cui dimicatio

Recedit tamen à predicit regula præsumptionibus & iecturis, sicuti discussus in subseq. præsumpt. nn. 22.

P R A E S V M P T I O LXXXV

Quando & quibus casibus foemina deficere faciant
expressam conditionem substitutionis; de-
cesserit institutus sine filijs.

S V M M A R I A

1. Filiis feminis an & quando faciamur deficerre expressum conditionem
sufficiuntur, si deficerit infinitus sumus.
 2. Testator habens filios & fratres si non alio bare lo fecit filios videtur
in re cetera infiniti, & id est. Et si vivis filius nec esset sine filiis, suc-
cederet superfluitus: an concessione exclusive neptri recti a filo ad nos ex-
stitutus, an vero ipsa se substituerat patrem, sufficiuntur.
 3. Et quod si pater filios baredeci facit videretur, & carum via doce-
dente sine filiis et substitutus sumus, an neptis ex filia decedente exclu-
dit filius unum, me?
 4. Quod si sumus omnes testi coenatum, & infinitus filii. & si alter
orum deficerit sine filiis substitutus superfluitus: an alii videntur sumi-
hi: comprehendantur autem sine filiis masculos unum.
 5. Verba huius ducantur secundum conditionem, & qualitatem personae
diffinitione.
 6. Pendum concessum à feminis in dubio intelligitur concessum etia per
famam: nam
 7. Femina non presumitur odio habere sexum suum.
 8. Transfert efficiatur in habentibus symbolum.
 9. Pater & frater sunt certi & in re que exclusa si infinitus filios
& vicos cum decedente sine filiis substitutus superfluitus rem sub illis viribus
sunt, non comprehendantur neptri testatores ex illo praeformato, sed
exclusa consecutus.

- Idem quando testator substitutus est agnatus in perpetuum. nro. 9.
 Et idem quando extant eti. f. quibus demonstrantur testator, vel bona conferuntur in fiducia. id.
 Et idem si testator fuit in custodia, quod in successione testatoris summa excedens plausum masculinum. nro. 11.
 12 Pater filii in causa in re certa, si insitum est filium, cui sine filio decedenti substitutus existentem, et feminam comprehendit se prosector. Quod si non sit filius, qui in causa substitutus, relata est causa, cui aliquid reliquit & dixit.
 Et si unius filii decedere et sine filio, substitutus filium in re tantum, si decedit uno filio ut relata est causa, an ipsa factus decidere conditionem est exclusio eorum aliorum. nro. 13.
 14 Extensis de causa ad causam admittitur ratione conferuanda agnatio vel famula. 3
 15 Femina ex filiorum nomine comprehenditur, si pater filio decedenti sine filio substat piana causam, sed illa verba sine filio.
 Quod si pater institutus filium, cui substitutus filium habet verba, si ipso filio decedit, sine filio. nro. 16.
 17 Femina continentur nomine filiorum, si pater institutus filios, & alteri eorum mortui, sine filio substitutum superest, vel eius filios masculos, & eius non existentes filii, si feminam si contingit extare solum feminas virtusque patris. Secum quando extant masculi substituti, numero 18.
 18 Masculi & feminas si concubantur, melioris conditionis est masculus quam femina. 4
 20 Masculi excluduntur, si feminam, stante statu quo si feminam excludantur masculi; fera vero si masculi non repellantur.
 21 Trebillianus a detractione prohibiti arguit testatorem vel filio confiditorem fiduciam pro confirmatione agnationis & familie. 5
 22 Nomen communem, reputat liberorum, decedentium, & transmodi, filii feminam, quem comprehendit ac masculos, & substitutum excludit si feminam; fera tamen, et non seq.
 23 Testator si institutus filios masculos, & excludit filias, tunc si feminam non comprehenduntur sub nomine communis, nec ab eis excluditur substituta.
 Idem si ex statutum, quod si tantum masculi si feminae non succedunt. nro. 24.
 Idem quando constat, testatorem voluntate conferuante agnationem & familiam. nro. 25.
 Et idem quando testator in aliis substitutionibus semper vocauit masculos.
- E**XPLICAVIMVS & superiore presumptione, quidam dispositi vocatis filiis vel liberis comprehenduntur hic. Nunc de secundo illo in modo proposito agendum est, nempe quando nomen filiorum, vel liberorum est positum in conditione. Que disputatio difficulter admodum est. Quo autem facilius & apertius quantum fieri potest explicitur: plenus quam Socin. in l.c. ann. 21. ss. ff. de cond. & denon. diligendum est. Exprimunt quidem duo confititu capita, scilicet etiam constituti in precedenti presumptione, quorum primum est, quando testator vius est, nominis masculino, filii: secundum quando vius est nomine communis. Et quod attinet ad primum capit, diligendum est. 7
- 2 Primum est quando pater habens filios & filias, masculos heredes fecit: filias vero ob carum male merita solum in re certa indituit: Deinde ita dixit, & vi fuisse filiorum meorum certitudine, siue filii succedit alter superficies. Decedit vnu ex institutis, filia sola relicta, siue nepte ipsius tellatoris. Hoc in causa sensit Socin. in d.l.c. ann. 21. ss. vers. prima causa, illa verba, fine filii, intelligi ex causima: atque ita nepte excludere patrum suu substitutum. Nam pro nepte flat iuris regulam, quod masculinum conspicit femininum. I. qui dux. in fin. de leg. 5. & impone matru confitit in cons. 21. nro. 4. Ioh. 3. Preterea nepti fave tacita illa vocatio quam facit. I. cum sibi ss. de cond. & demonst. iuncta, I. cum acutissim. C. de fiduciam. Cum enim patre substitutus filio decedet, intelligitur substituisse, si decederit fine filii. d.l.c. ann. 21. Deinde I. cum acutissim. si substitutus non solum de masculis: sed etiam de feminis. Et cum hanc legi dispositione praesumitur tellator est voluntate conformem esse voluntatem suam. I. heredes mei. 5. cum ita. vnu. Rup. 21. ss. 5. ff. ad Trebel. Nec hoc in causa fumi potest argumentum ad exclusionem neptis, quia, vt recite dicte Socin. filia non fuerunt exclusa fuore masculorum, vel aliter, sed ob eam demerita. Non etiam considerari potest favor agnationis conferuanda, tunc quia tellator masculinitatis verba nullum fecit, quod signum est confirmationis familiæ, vt dicimus Menoch. Praesumpt.
- instatum qualiam est progressus ad alios substitutum gradus, vocando feliciter filios ipsius fratris defuncti; relicta sola filia. Et hic casus multo magis habetur locum, quando tellator filio morienti, sive filii substitutus extraneum, vel alium, qui veritatis neptis non est in diebus tellatoris: sicut est neptis ipsa: qui in causa vere legitur. Seco. praeceato in lege: & dicimus infra.
- Secundum est casus, quando pater filii heredes fecit vniuersales; & earum vna decedente sine filio, ei substitutus filium, non autem substitutus alteram eo ipsius filialibus. Hoc in causa sensit Socin. in d.l.c. ann. 21. ss. 2. vers. secunda causa, neptem ex filia decedente exclusa substitutum, adem Socin. in Gallo. 5. nro. de leg. 5. vnu. cal. vnu. ff. de liber. & p. 5. & in cons. 21. nro. 1. lib. 3. & in cons. 21. nro. 2. lib. 4. & in parte in ista Socinum fecisti sunt Rubens in cons. 21. nro. 1. Socin. immo. cons. 2. nro. 12. lib. 3. & Lad. Molina in lib. 3. de lib. 1. prim. c. 5. nro. 50. Variatione vnu est Socin, quia sicuti dilexit filiam cum inflituendo, sic etiam præsumitur in ea portione filie relata dillexisse neptem. d.l.c. acutissim. C. de fiduciam. Dextera, cestis hic ratio conferuanda agnationis ex quo feminas ipsas instituit. Ita dicimus (at Socin) quod licet quando fit mentio de liberis masculis non continetur masculi ex feminis: ex quo agitur de conferuanda agnatione & familiâ: attamen quando fit mentio de masculis ex feminâ, continentur etiam ipsa feminæ ex quo hoc casu cestratio illa conferuanda agnationis. Ignatius. C. de suis leg. & scriptis idem Socin. in Gallo. 5. nro. de leg. cal. vnu. ff. de liber. & p. 5. & q. 5. max. commemoratur.
- Tertius est casus, quando si feminam ipsa condidisset testamentum, & in filiis substitutis, & si eorum alter decedat sine filio, substitutus superfilius, vel quemvis alium. Hoc in causa illa verba, fine filii, intelligi debent in ea de feminis, sicuti de masculis: atque ita neptis illa nata ex premortuo filio excludit substitutum. Ita sensit Socin. in d.l.c. ann. 21. nro. 3. vers. tertius causa, neptis fecit in d. 5. & cons. 5. & cons. 5. 70. nro. 11. & eiusdem opinionis alio in test. Med. Rad. Parisian commentar. ad consuet. Paris. 6. nro. 7. & Lad. Molina in lib. 3. de Hispanor. primogen. c. 5. nro. 73. Alban. Card. in cons. 23. nro. 3. Hieron. Gabr. in cons. 95. nro. 5.
- Eratione prima motus est Socin, quia verba & intelligi debet secundum conditionem & qualitatem perfice disponitis. 5
- Conferat simile: inquit Socin, ex Anch. in cons. 3. 32. Propter neptem intelligentia col. 1. vers. 3. quod propterea qui respondebit, feudum & concessum a feminâ, intelligi in dubio conceleum etiam pro feminis: cum non praefutur feminam odio habere sexum suum, & in halibentibus & fibulom faciliter effundat. Et idem quod Anch. docum. Beld. in d. 1. nro. 1. notab. de fendo sive. & responderit Rop. in resp. nro. 7. & Roland. in cons. 6. lib. 3. Huc etiam facit aliud simile: contra quando feminam acquirit feudum vel emphyteum pro filio & filiis, intelligitur recipere etiam pro feminis. Ita Beld. in d. 1. quod. E. de fiduciam. Aet. in lib. 1. Gallo. 5. nro. de leg. ff. de liber. & p. 5. Et recurreat videtur.
- Ceterum à predicta sententia vnu est est dissentire & male quidem Fulgo in cons. 3. Salinus. & in cons. 5. quem sensit autem Doc. in cons. 51. nro. 5. & apertius Curt. iun. in cons. 35. nro. 5. & in cons. 59. nro. 36. Ruin. in cons. 2. nro. 2. lib. 2. Socin. iun. in cons. 48. nro. 3. & 4. lib. 2. & in cons. 51. col. 2. lib. 3. Gerardus Mazolus in cons. 5. & in cons. 6. & Roland. in cons. 3. 2. nro. 33. in sua lib. 3. Hier. Gabr. in cons. 99. nro. 16. vers. tertium est causa. Et primò ex ratione moti sunt, quod cum in influxu masculi, exclusi filialibus odio habuisse creditur sexum femininum exitate masculino. Et sicuti exclusi filii, sic etiam & multo magis excludere voluerit neptis. Accedit secundum, quod licet si feminam: attamen illa de agnatione, & substitutu masculi dicitur voluisse conferuare agnationem illam. Quia quidem rationes fatus tenet sunt. Non enim dicitur, mater odio habuisse filias, ex quo eis dicitur seportionem legitime reliquit. Nec dictu voluntate conferuare agnationem cum in feminâ non cadat consideratio confirmationis familiæ, vt post alios respond. ruin. C. auct. in cons. 23. nro. 4. & Socin. in cons. 2. nro. 32. lib. 3.
- Quartus est casus, quando pater institutus filium in re certa, cetero id est confititu & cetero in reliquo cum exclusi eiusdem de filios institutis: & vno eorum decedente sine filio, substitutus superfilius: vel si unicus habuisset filium, cum institutus, & eodem decedente fine filii, substitutus agnatus. Hoc causa inquit Socin. in d.l.c. ann. 21. nro. 35. vers. quatuor causa. sub illis verbis, fine filii, non contulerit feminam, siue nepte tellatoris ex filio prædicto: & obid illam non excludere patrum, vel agnatos substitutos. Et huc quidam secundum Socinum sensit a Cestrio.

IACOB. MONOC. DE PRAEVSMP.

in conf. 79. Caso iste frequenter lib. 2. quem fecerit sicut quinque agere tres Dolores, quos conuenerit in conf. 79. num. 9. lib. 1. alios aduenient in conf. 150. num. 3. lib. 2. & deinceps in conf. 24. num. 4. & 27. deinceps & vicesim. lib. 2. scilicet ex agente a quatuor Dolores probata sententiam hanc. Et illi accedunt Laudes in lib. 3. de Hispan. primum. c. 5. m. 11. Marcus Sales de Pace a communione de legge Taurin. Hispaniarum in prole. m. 124. Hieron. Gair in conf. 37. nu. 16. lib. 1. Dicitur in conf. 79. m. 4. lib. 3. & Petrus Sordus in conf. 37. nu. 5. & 6. lib. 1. & quidem modice. sed latius fuit statim, quia formam studio & diligentia enucleare in conf. 95. nu. 28. cum multis sequentibus & in conf. 150. num. 21. & multis sequentibus. lib. 2. & in conf. 37. lib. 2. quaecumque facile legibile ut respondit postulat. Et admodum hoc afferre supercedes. Differentiam quidam alii mutat a de rebus quibus accedit Hiero. Gabriel. habi contrarius in conf. 28. nu. 9. lib. 2. qui recensit alios multos.

Et hunc eisdem casus locum habet & multo magis quando testator substituit agnatos in perpetuum. Nam tunc manifeste factis significavit, velle omnino confiteat agnationem & familiam, successor p̄m d. conf. 35. nu. 1. lib. 1. & ad hoc testator multorum comprimit. Id enim etiam quando ex tantali signa, quibus demonstrantur testator, velle bona conferari in familia: scilicet respondit in conf. 150. nu. 33. lib. 2. & non in conf. 150. Hieron. Gabriel. in conf. 97. num. 15. verf. 21. secundum ea in lib. 2. & in conf. 37. lib. 2. aliter fest. Habet etiam locum hic casus multo magis, quando in ciuitate testatoris exaratum statutum, quod in successione testatoris feminam excluduntur, statutum iniquum: sicut post aliis scriptis d. conf. 150. num. 30. lib. 2. Et illis in locis commemorantur multos interpres inter se dissidentes, quomodo hoc intelligitur, an felices, quando statutum excludit feminam a successione eius, qui condidit testamentum: vel a successione eius, cui grauatus fuit. Aut si scriptum, hoc intelligi, quando statutum vult masculum excludere feminam a successione ipsi inter patrem, vel ait, qui testamentum contestat. Ita respondet Soc. sen. in conf. 37. nu. 20. & conf. 55. num. 1. lib. 3. Raim. in conf. 146. num. 7. & vocat. 12. num. 3. lib. 2. & in conf. 147. nu. 3. Cor. sen. in conf. 35. scilicet ex parte testatoris. Et respondebat Raim. in conf. 39. num. 10. Got. in conf. 39. num. 10. Iacob. in conf. 39. num. 10. Et respondebat Zurb. in conf. 85. vers. 4. qd. credo. C. de edicto Dni. Adri. tollan. Alber. Cardinale in conf. 23. num. 10. vers. hoc videtur. Et rati. in conf. 23. nu. 4. Et rati. in conf. 38. num. 50. lib. 2. & Capit. in conf. 38. num. 19. lib. 1. Aliquid vero opinari fuit, hoc intelligi, quando statutum vult, masculinum excludere feminam a successione granata. Ita sibi parum est responderet Soc. sen. in conf. 35. scilicet lib. 4. & Raim. in conf. 35. nu. 13. num. 16. lib. 2.

Primus illam opinionem, quam & nunc problo, fecerit sum in conf. 95. nu. 54. lib. 1. Porro & illud in summa dicendum est; tum dum conieceruntur hanc sumptum ab exclusione statuti intellegi, quod omino feminam excluderetur a masculo, si ageretur de successione ab testamento. Quod tamen Raim. sen. in conf. 223. num. 8. lib. 2. Alber. Cardinale in d. conf. 23. nu. 4. & D. Petrus in conf. nu. 29. lib. 2. fecerit vero, si non excluderetur, & propterea intelligitur, nulli heres grauatus consilicium testamentum & instruisset statutum aliquod a statute exclusum. Ita deinde predilectum traditionem si preferunt multi quis referant inde in praesumpt. 89. numero 107.

Quintus est casus, quando pater herede instituit filia in re certa, instituit enim cum filiis decedentibus substitutum extraneum. Hoc in casu concludit Soc. in d. com. ann. m. 86. verf. quinto & afa ex sententia Calstren. in d. conf. 79. sub illis verbis, sine filiis, coniuvante testamento & consequtente nepte excludere extraneum, substitutum, & Soc. fecerit sum in conf. 150. col. 1. Raim. in conf. 144. num. 14. lib. 2. Paris. in conf. 39. lib. 2. Cor. sen. in conf. 35. num. 4. & aliis quos resolvit in conf. 95. nu. 39. vers. non enim resolvit. Iacob. in conf. 37. lib. 2. secundum lib. 2. & Hier. Gair in conf. 97. num. 15. lib. 1. & Petrus in conf. 35. num. 17. Nam hoc in casu (inquit Soc.) cessat ratio conservanda agnationis: & propterea masculinum, (ve diximus supra), concipi femininum.

Nec repugnat (subiungit Soc.) quod ex quo testator ipse excludit filiam, insolito magis excludere voluerit nepte, nostra i. f. sive matre. C. de bono maior. Quando quidem responderet Socinus quatione predilexit filios masculos in eorum portionibus, ita prius censetur in cibis portionibus predilexisse eorum portiones. Petritorem d. com. atque d. conf. & demost. & l. com. sententiam. C. de sidicione, vnde non natura, si plus dicitur predilexisse neptes ex filiis quam filias: Cum dicatur predilexisse neptes propter filios. L. dedit. docet g. de colla. lv.

Sextus est casus, quando pater instituit filios, quos invenient substitutum, relata feminam, cui aliquid reliquit: Deinde dicit. Et si omnes filii decederint sine filiis substituto filiam in vita remanent in creditibus domorum, quas alienari prohibeo: qua volo manere perpetuo in familia. Decesit vius filiorum in familiam, relicta filia, dubitatur an haec sita deficeret conditionem ad excutionem aliorum de familia, qui erant votati ad fiduciam milium? Hoc in casu exigitur Socinus in d. com. ann. m. 27. & cum eo Curt. iun. in conf. 35. nu. 1. infia. filiam illam non deficeret conditionem, mos est ratione, quia haec filia a nobis facit deficeret conditionem respectu filiorum ipsius testatoris institutorum & substitutorum, iuxta etioponum illud Pauli Castr. in d. conf. 79. de quo dicitur supra in 4. cap. 4. Ita quoque dicendum est, quod haec filia non extinguit conditionem respectu agnationis: Cum cada ratio conferenda agnationis & familiaris ita militet in his, vt in ipsum filium? Et hoc in quidem ratio conferenda familiis, efficit ut admittatur executio de casu ad casum. L. l. quatuor. vbi add. C. de fiducione, & respondit in præcio Castr. in conf. 37. allegato a Socio.

Nec obstat (inquit Socio) quod illa filia testatoris efficit in initia in vitam tantum: quia (at Socinus) sicut personam est inscripta, sed persona familiaris seu agnitorum, apud quos dominus perpetuo manere debet. Et proprietas ipsa dicunt a principio reliqua ipsi agnatis, licet filia ipsa testatoris donec vivat confundatur redditus. Vnde ratione proprietatis nullat ratio conferenda agnationis. Itanc Socini opinionem risus est super. Curt. iun. conf. 37. nu. 1. infia.

Septimus est casus, quando pater decedens sine filiis substituit filiam cauam. Hoc in casu sub illis verbis, fine filii, non continenter feminas, & sic neptes non excludere possunt cauam respicit. Calstrenis relatus a Socino in d. Leum ann. no. 30. verf. 10. habet cauam, & apertius Curt. iun. in conf. 35. num. 6. & in conf. 99. num. 7. in conf. 89. num. 8. & Alcist. in r. 776. num. 1. & Bertrandus in conf. 89. cal. 2. lib. 8. Et hoc quidem recepta est opinio, & si ab ea diffirenter videtur Socio, in d. com. ann. m. 86. verf. quinto casu dum exquiratur casum, quando substituta est pia cauam, illi casu, quando substituit extraneum.

Octauus est casus, quando pater instituit filium, cui substitutum filiam habet, sibi filii pater decesserit fine filii. Hoc sane causa respondit Alex. in conf. 35. infia. lib. 3. & in conf. 35. lib. 6. sub illis verbis, sine filiis continenter etiam filias, sicut neptes testatoris. Et Alexander non sicut Socio Raim. in conf. 2. nu. 2. lib. 2. Soc. in ml. Galus. 4. num. 19. scilicet de libertate & poena. Dicitur in conf. 32. num. 1. in conf. 37. num. 2. in lib. 2. & m. 3. verf. sed deuen. o. & idem in conf. 36. num. 1. & 3. in conf. 22. nu. 12. Part. in conf. 39. nu. 10. lib. 2. Miserere. I. propria to commentari, ab conjectu diversus Paraphr. fit. 1. & m. 17. Tunc lib. 1. lib. 3. in lib. 2. prim. & m. 5. Zanchius in hered. m. 5. ch. 1. a. 7. part. num. 69. scilicet ad Treb. & Hier. Gair in conf. 37. nu. 1. lib. 2. & Achiles Petrichor in conf. 35. num. 168. Et hoc huius sententia recta, quia testator hoc in casu non abhorruit sexum femininum, ut diximus supra. Et substitutio de filiam non habuit animum conferendi de agnatione & familiis, sicut supra atriuit. His intelligimus minus recedentes Raim. in conf. 37. nu. 1. Curt. iun. in conf. 35. qui de eadem facti specie aduersus Decimum in d. conf. 168. respondunt. Ita pariter Soc. in conf. 69. nu. 35. lib. 2. & Alcist. in r. 776. male confessuerunt.

Nonus est casus, quando pater instituit filios, & alteri eorum morienti sine filiis substitutum supererit, vel eius filios masculos & eis non existentes filias femininas. Et contingere extra folium feminas veriusque fratris. Hoc in casu, quoniam r. 105. fit. attingit. Decimus in conf. 569. num. 4. vers. tercio advertendum, dicendum est, substitutus viris sine filiis, continenter etiam feminas. Nam certum est, testatoris maxime diligenter illum præmonirent & eius filios in portione sibi reliqua quam supererit & eius filios: sicut anterioriter a maioribus demonstrauit in conf. 95. num. 17. Nisi ergo dicceremus, sub illis verbis, sine filiis, continenter & filias illius premonirent, sequeretur absurdum & quid contra presumptum voluntatis testatoris, quod felicitate, filii alterius fieri neptes ex fratre excludere filias premortales ab ea portione carissimi parti reliqua. Id quod repugnaret voluntatis testatoris, qui (vt diximus) semper in portione alium reliqua eum magis & eius filios dilexit quam filios alterius.

Decimus est casus, quando pater (vt superiore casu) instituit filios & alteri eorum præmonirent sine filiis, substitutus pater fit, vel eius filios masculos & eis non existentes femininas: & ecent, quod extant masculi ipsi substituti. Hic casus, quem à nomine hac-

laudent, quod sciam, diffinitum reperio, plus habet dubitatio-
nis, quam praecedens. Et dicendum est filii illis verbis, fine filii,
non continentia feminis & propterea neptes testatoris excludunt ab
ipsis feminis. Primo virget pro opiniione quod respondeat
Decimus mens. 168. nn. 3. ver. tertio adiutorium. Cum dixit, quod
existentibus in auxiliis, feminis non contineatur sub his verbis, si
dececerit fine filii. Et considerabat Decimus suo illo casu, quod nul-
lus masculus reperiatur tēpore mortis illius in lituitate: feminis
ā fūtūlū contraria, quod si masculus extinxerit, filia illa non sūlūtē
comprehendatur sub illis verbis, si dececerit fine filii.

Secundū confert quod respondeat Decimus in d. conf. 168. nn. 3. ver.
& respondenda fūtūlū, quod quando tū concurredit masculus &
femina, præteretur & cū melioris conditionis masculus ipla fe-
mina.

20 Tertiū accedit quod ait tēlēm Dec. in d. conf. 168. col. 1. ver.
& consilio superius: Cum dixit, quod flante statuo exclusivo fe-
minarum, si tempore euentus casus successione extant masculi
in sub illis verbis, fine filii, non continentur feminas: fecis vo-
rō si masculi reperiuntur. Ita ergo & hoc in causa dicendum est,
quod cum extat masculus, sub illis verbis fini filiis, non contine-
ntur feminas.

Quarto tēlēm facit simile ex Rui. in conf. 14. nn. 7. vers. & con-
cordia. lib. 2. Et alii simile tradit idem Rui. in conf. 14. 2. col. 1. ver.
vers. & probata. lib. 2.

Ceterum predicta opinione obtinare non paret videtur, quod
cum testator substituerit etiam feminas, non dictur habuisse al-
num conservandi agnationem & familiam, & consequenter (vt
superioribus in causis supra diximus) sub illis verbis, fine filiis,
contineant etiam feminas. Respondeant tamen posse videtur, q
imò animus testatoris fuit conferre familiam & agnationem
quantum fieri posset: sicut eius confutationem considerauit in
perfornam alterius inlituitatis, si superest fuller: & eius filiorū ma-
sculorum. Donet ergo extant masculi, dicendum est, sub illis ver-
bis, fine filiis, non contineri feminas. Et hic casus multo magis
procedit, quando iam ipse testator exclusisset proprias filias, do-
te cis constituta, iuxta ea, quae scripsi supra in quanto casu. Etpor-
terea hic casus procedere multo magis, quando patre ipse pro-
hibuit detractionem Trebellianica. Nam tē prohibitus illa ar-
guit testatoris animus nūlī confutare fideicommissum pro
conferentia agnationis & familiā, ut scripsi supra in presumpt. 67.
int. 2. concluta.

Vērum repugnare adhuc videtur, quod dicti minime posset si-
gnificacionem aliquorum verborumflare debere in pendēti at-
que ita pendere à futuro eueni, sicut hoc casu, nem̄ quod illa
verba fine filiis, intelligantur de solis masculis, si contingat extare
alios masculos alterius substitutus: si vero contingat extare solum
feminas, quod cōtineatur sub predictis verbis, fine filiis, etiam
feminae. Respondeant, nūlē debere videri, quod pendas
à futuro euentu, an quid contineatur vel non contineatur sub no-
mine aliquo: sicut videmus substitutionem expressam vulgarē
contineare regulariter tacitam pupillarem: si tamen mater est in
medio ab initio eam pupillarem non contineat: si vero mater esse
definit, non continet: sicut scribiunt multi quas commenores cui supra in
presumpt. 9.

22 Ceterum dubitari solet, an illis in causis, in quibus filii ex-
cludunt substitutum, debeant filie ipsiēs hæredes, vel fati si
cas extare, & si nō succedunt. Qua de re multa scripti post diuersos Tyrq.
in. 1. frequuntur in verbo, sicut operis liberis. nn. 2. C. de re vere dona.

Secundū est huius disputationis i caput, de nomine scilicet
communi vt pūlā liberorum, descendētium & similiū, que
communi esse demonstramus in superiori presumpt. 2.

Hoc in capite, & si tā distinguit poscent casus, vt in precedēti,
attamen placet nūc confitire regulam, nomen communē pos-
sum in conditione ita comprehēdere feminas, vt masculos, &
ob id feminas excludere substitutum. Ita in causa r. 168. col. 4. ver.
1. mens. et col. 6. ver. 1. inde mox pro eadē parte lib. 2. Cart. in conf.
49. nn. 2. lib. 1. in conf. 14. nn. 7. & Rola. in conf. 12. nn. 32. & nn. 4. lib. 3.

Recedita predicta regula conjecturatur, & presumptioibus
fūtūlū responderet: Cor. in conf. 14. nn. 1. lib. 2. & Albi. in d. conf. 19. nn. 7.

Prima est conjectura, quae tē colligitur, quidā testator influit
filios, exclusive sūlū, & filii substitutum ab his descendētibus. Nam tunc sub nomine communē comprehendere nolunt feminas,
& ob id sūlū eis non excludunt substitutum. Ita Crot. in conf. 49.
nn. 2. lib. 1. si eiusdem sententia certa Crot. in conf. 357. sic etiam
Masset. in presumpt.

Eiusmodi feminas conf. 13. in fūtūlū. & Rui. in conf. 168. nn. 12. lib. 3. qm de
cadū actiūs & interregis, ut nūlē circūstamenta locū, & legē
testatoris in substitutū pondēratur. Hanc quoq. somelat am probabilit-
tē. Ita in conf. 9. n. 1. sex. conf. 14. nn. 6. lib. 6. Rubens in conf. 12. nn. 2. & Albi in
conf. 19. nn. 9. Ille. Gal. in conf. 37. nn. 17. lib. 1. Et confitit quod dico impre-
cedētis caput in 4. casu.

Secunda est conjectura, quando tē in cluitate existat flānum,
quod flāntibus masculis, feminas non succedant. Nam tunc sub
nomine communē, vt liberorum, descendētium, &c. non conti-
nentur feminas ab substitutū exclusionē. Hanc considerat in fūtūlū
pr. br. 1. Alex. in conf. 31. nn. 7. lib. 6. Cor. in conf. 12. nn. 12. lib. 3. lib. 4.
2. Roman. fūtūlū d. conf. 14. nn. 3. lib. 1. & Crot. in d. conf. 14. nn. 4. vers.
3. prob. 1. Dic. in conf. 14. nn. 12. lib. 3. Roman. in conf. 357. nn. 3. lib.
lib. 5. & Simon de Praet in conf. 14. nn. 4. casu in fūtūlū.

Tertia est conjectura, quando tē conflat testatorum voluisse
cōsiderare agnationem & familiam. Nam & tunc sub nomine co-
muni fūtūlū non continentur, atq. ita substitutum non exclu-
dit, vt in specie responderent Alex. in d. conf. 14. nn. 5. lib. 6. lib. 6. Albi
in conf. 19. nn. 7. & manif. fūtūlū R. o. in conf. 12. nn. 32. lib. 6. & in for-
tioribz terminibz lib. 3. qui na. 4. vers. 1. liberis dicitur. Scripti possunt Decid.
& alios, testatorum voluisse cōsiderare agnationem & familiam,
quando influit masculos, & feminas excludit: quemadmodū scri-
bi etiam supra in presumptio ab hoc secunda.

Quarta est conjectura, quando tē testator in alijs substitutioni-
bus temporē vocavit masculos. Hoc etiam cau sub verbo com-
muni non continentur feminas ab substitutū exclusionē. Nam
spes responderent Crotus in d. conf. 14. nn. 7. Roman. in d. conf. 14.
nn. 36. Hanc tamen conjecturā declarari & intelligi debet, vt expli-
cauitur in predicto presumptio ab hac prima conjectura.

Non hic referit alias conjecturas, que possunt facile delimi ex
his, quae scripsi in casu precedenti, nec non & in superiori pre-
sumptio. Multa enim ex illis casu nostro adaptari possunt. Nā
de industrīalibz omniſibz, voluit has quartu in specie huius verbi
communis à predictis Doctoribus consideratae hoc in loco cō-
memorare.

P R A E S U M P T I O LXXXVI.

Ius accrescendi an sit ex presumpta atque conjectu-
rata voluntate testatoris à lege introductum,
accuratē explicatur.

S V M M A R I A.

- 1 Heredes plures communī re & verbi qui dicuntur.
Et qui dicuntur verbi communī & quoque vnu succedit alteri re-
pudiantur. nn. 2.
- 2 Heredes difūlū re & verbi qui dicuntur, & non succedit per ius ac-
crescendi.
- 3 Im accrescendi aut sit à lege introductum ex presumpta nente testa-
toris per tot.
- 4 Im accrescendi aut sit à lege introductum ex presumpta nente testa-
toris per tot.
- 5 Im accrescendi, decrescendi fit immediatē insentium à lege, at-
que ab ea introductum, & habet locum in querela nominis testatoris
& in bonorum poss. contratab. & na. 9.
- 6 Im accrescendi habet locum in successione ab intestato, & hoc & ius
dicuntur à lege introductum, & non ex presumpta voluntate testatoris.
- 7 Succedentes ab intestato confirmari succedere ex legi dispositio, que singulē definitur ita dispositio, & ideo dicuntur habere ius in lega.
- 8 Ius accrescendi aut habeat locum in successione multiū, qui quoque mo-
duo valit, ut si quis posset, caput de cōsideratione pro parte testatoris, & pro
parte testatoris.
- 9 Succedens per querelam in effectu testatoris, vel per contractū di-
uisit suā cōsiderationē non autem ex testamento.
- 10 Im accrescendi presumptio à lege introductum ex conjecturā nente
testatoris, quando agitur de ius in effectu ex dispositio testatoris, &
solum amittitur, an hoc dispositio, que ipsius in accrescendo iurada-
bitur, sit ex presumpta mente testatoris & num. seq.
- 11 Verbiq. iudicetur feminas libētē.
- 12 Dicitur quāsi, impregnet atē denotat.
- 13 Re viu & eadem non debet ducō si uero cōfessi.
- 14 Testator presumptio vel suā voluntatem effigie legi d. h. est. omni com-
formum.
- 15 Acc. si ius regū. aut secundū naturam sui principali.

- 17 Lex pro summa testatorum relativa sum ipsa in differentiationem valere omni euentu causa.
 18 Ius non decrecendi an concinat et omnia & in eis concurvant, que in eis accrescendi.
 19 Ius accrescendi an preconvenit ab solleto a voluntate testatoris.
 20 Ius accrescendi quod lex expressa mente testatoris introduxit, aut si dicitur: testatora, vel lega.

DE P R E V E N T O R U M successiones, ut notissimum est, vel ex testamento, vel ab intestato defunctorum. Cum testator plures heredes facit, vel pluribus legat, aliquando his veris disponit, Caium & Sempronium honorum in eorum heredes facio, id dicuntur coniuncti re & verbis: & ob id eorum vnu non succedit, alter totum habet iure quadam, quod non decrecendi appellatur. *I recognoscuntur, vbi Bart. m. 2. de leg. 2. & 3. coniuncti, in l. de legatis, l. vnu, & vbi autem C. de eaduca tollen & l. tibi in tribus de lega, t. & t. legatis, ff. de verb. sign. Aliquanto t. vero ita locutus testator, Caium heredem facio pro diuidim bonorum meorum, & Sempronium pro altera dimidia, id dicuntur verbis coniuncti, sed re distincti & ob id eorum vnu partem suam repudiat alter totu coniuncti iure quodam, quod accrescendi nominatur. d. l. t. & t. vnu, vbi Bart. m. 2. d. l. tripli, ff. de verb. sign. & d. b. coniuncti & l. f. qui ff. de hered. in ista. Aliquanto t. vero ita flatus testator, Caium heredem facio in bonis meis Roma, & exercitibus, Sempronium vero heredem relinquendo in bonis Venetia: tuis, appellantr distincti re & verbis fed inter hos etiam certi calibus, locus est iuri accrescendi. *I. vnu, & huc, C. de cal. tollen.**

Cum vero succedetur ab intestato, si plures sunt futuri heredes vt pater duo, vel tres filii: & eorum vnu non vult succedere, ita portio alii defertur iure, quod accrescendi appellamus. *I. qui ex duobus, & vlt. ff. de acq. her. Bart. m. 1. re coniuncti, m. 6. & 6.2. de leg. 4.* *D*ubitari nunc contingit, ius hoc accrescendi, vel non decrecendi sit a lege introductum ex presumpta, atque coniecturata mente defunctorum hominis, qui bona vel hereditates, vel legataris reliquit? Cum disputatio hac perplexa est, subiecta est nostris perractetur, nos aliquot casus ad eius explanationem diludere contineamus. Sed prius scilicet est, tis t accrescendi ac decrecendi tuis immediate inuentum atque introductum a lege, *vt in praeceps informans se mihi simili, & in praeceps, n. 2. de lega. Decim in robo. C. mandon ne pet. partes in. l. test. impri. & in l. test. inf. & l. fin. testamento in ff. de vulg. & pop. subff. & in Limerard. §. denig. ff. de hered. in ist. Et quin ut dicebat Dico: locum habet in querela in officiis testamenti, & in bonis possessione contratab. Id quod non est, quando a legi inventum & introductum non est; nisi atque in istis dicimus. Et simile quod dicimus, dispositionem i. cum aus. ff. de cond. & demonst. & l. cum acutissimi. C. de fideicio, c. inventionem & introductionem legis immediate & si fundata sit in presumpta atque coniecturata mente testatoris. Ita quoque dicimus dispositionem i. cum hoc iure, ff. de vulg. & pup. subff. quod subtilitate pupillaris tacita comprehendatur sub vulgaris expressa, inuentum & introductum sufficere legi immediate, & si fundata sit in presumpta atque coniecturata mente testatoris, vt suo loco aliquando explicatum. His sic explicitis distinguo atq; confitulo plures casus.*

Primus ergo quando t agitur de successione ab intestato: in quodcumque habet locum ius accrescendi, *i. qui ex duobus, & vlt. ff. de acq. hered.* Hoc in casu ius accrescendi est ipsum inuentum a lege, nec est presumpta & coniecturata voluntate defunctorum. *I. ita script. Bologn. in hac rub. C. quando non pet. partes, m. 58. ex l. vnu, & C. de his qas ante apertis tab. i. contra autum desiderium.*]

Ceterum diligenter videtur Decim, in l. vnu, m. 4. in fin. C. quando non pet. partes, cum dixit, ius accrescendi habere locum in successione ab intestato: quia illi meritis non cedito testamento videatur tacite vocasse libi successentes ab intestato, *i. si cum testamento nullum & Confinetur, in prim. ff. de eore cur.* Eradicare quodam tamen dispositio defunctorum, expedit iustitia rub. ff. de lib. & pop. ff. m. 13. Bal. Novell. m. 1. cum finis annu. & ff. de lega. C. Cart. m. 1. conf. 4. m. 5.]

Vero t responderi potest, venientes ab intestato succedere ex legi dispositione, quae singlit defunctorum ita disposita est, ita declarat Comen. in d. l. fabitorum. C. de iure cod. & in l. m. m. 2. de leg. 4. & in conf. 4. col. 1. & Alex. in conf. 4.4. in fin. l. b. & t. i. id est successores ab intestato dicitur habere titulum legis. Bald. in l. finis annu. & pop. C. de collat.

Secondus est casus, quando t agitur de successione ex testamento, sed illius, qui ad sibi libitum testari & disponere potest, vt puta

DE P R A E S U M P T.

de successione ex testamento milles, qui potest, si vult quoquo modo testari. *Litter. C. de padis. & l. m. l. C. de testam. mil. & de cedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. l. si dubium. ff. 4. mult. test. i. f. dubium.*

Hoc in casu non est disputandum, an ius accrescendi habes locum ex presumpta mente testatoris, vel non quia nisi expressum appareat locum esse ipsi iuri accrescendi, illud omnino cessat, d. l. si dubium.

Tertius est t casus, quando agitur de iure accrescendi ex successione testamentaria. Sed tamen contra dispositio libi ipso testatore, ut puta in querela in officiis testamenti, vel in bonorum possessione contra tabulas. Utique in casu locum esse iuri accrescendi affirmat Decim, in rub. C. quando non pet. partes, in l. test. in fin. ex l. ff. dubios supra ff. de hered. subff. contra tab. & in l. fin. ponit. & vlt. ff. de iure test. ff. t. Hoc fanie in casu ius accrescendi non esse fundatum in presumpta voluntate testatoris sensu stricto. *Decim preservata in loco, & in eadearum. Bolog. m. 38. vers. si test. solum ita etiam intelligi Beato. m. 5.9. ff. 25. lib. 2. Ea est ratio, quia cum portio ei debita veniam contra voluntatem testatoris. L. in praeceps ff. de legatis prefatis. & l. vlt. liberu. C. de collat. dici non potest venire ex presumpta voluntate testatoris: quia hoc modo implicaret contradictionem, casu. l. vlt. regnante. ff. de reg. solum cum finis.*

Est & alia ratio, quia ius successoris per querelam in officiis testamenti, vel per contratabulam, dictum succedere ab intestato: non autem ex testamento, ut tradidit per multis in l. vlt. liberu. C. de collat. & in l. vlt. C. de test. Quia quidem in successione ab intestato ius accrescendi (ut diximus supra) non est fundatum in presumpta mente defunctorum.

Quartus est casus quando t agitur de iure accrescendi ex dispolitione testamentaria, & solum ambiguatur, an haec legis dispositio, quae ipsius ius accrescendi introduxit, fundatur in la presumpta & coniecturata mente testatoris? Hoc casu fine controvertitur dicunt est, fundatum esse in testatoris mente presumpta. *I. Bart. m. 1. quies. & ff. 25. ff. de hered. in l. vlt. 16. Tatu. lib. 2. Bal. in. 1. cabret. & guid. test. in fin. ff. de vulg. & pup. subff. cum dixit, quod ex coniunctione presumuntur tacita voluntate testatoris. Idem Bald. m. 2. ff. 25. lib. 2. qui manifeste dixit, in iure accrescendi inservit tacitam voluntatem testatoris. Idem affirmatur Arat. in for. sua communis ex extraneo. m. 2. no. 25. ff. de acq. hered. C. test. in conf. 7.4. Rati. in rub. sol. mar. m. 26. & in conf. 1.3. mar. l. 3. L. 6.1. fin. statemento. m. 5. ff. de vulg. Decim in rub. C. quando non pet. partes, m. 18. lib. 1. qui communis est opinione auctor. & idem Can. m. 21. & Bolog. m. 25. in fin. Rati. in l. m. 17. ff. de leg. 1. Ricard. lib. 4. Par. nov. 2. Bart. conf. 1. m. 24. & conf. 17. m. 26. lib. 1. 20. m. 30. m. 39. col. pen. & in conf. 1.2. lib. 1. Zanchius in repr. Heredit. m. 1. conf. 1.2. lib. 1. ff. 25. ff. ad Trebell. Capit. d. in conf. 1.1. m. 19. 20. lib. 1. & Natta in conf. 1.63. m. 15. lib. 1. 2. Vacionis lib. 4. decia. c. 5.4. Paris in conf. 17. m. 4. lib. 3. & Crat. in conf. 1.35. m. 19. Et licet existimat veram hanc sententiam: attamen aliqui sicut argumenta Doctioribus non rati recte considerata. Et primo affertur. *I. si testamento ff. de vulg. & pup. subff. Quia tamen vix probat, quod quidem inquit legis dispolitione accrescere: sicut etiam intellectus sentent. Decim in rub. C. quando non pet. partes, in l. vlt. tell. in fin. & Rati. in conf. 1.2. lib. 1. ff. 25. ff. de vulg. & pup. subff.* Secundum ad ducitur tex. l. vlt. d. denique ff. de hered. in fin. subff. [bareditas redditus accedit, vt ex sem. bus videantur scripti.]*

Verum posse respondet, quod cum loquatur per verbum voluntate, t significans fictionem. *I. t. 3. decim. ff. 25. & v. 1. vna. fequitur, ibi non posse considerari presumptam voluntatem testatoris, sed legem ita fingere. Et hoc patet, q. si ipse testator alter exprevise d' posuerat.* Tertio suffragari videtur text. l. 6. m. 2. lib. 1. tibi. in principe de leg. t. luxa primum illum intellectum, quod ibi erant coniuncti & verbis, fed vere non probat, cum nullum verbum ibi faciat Pomponius, quo luna illa portio legati accrescit, vel dispolitione legis, vel testatoris. Quarto allegari potest. *I. si Tito & Mezio. §. de leg. 2. lib. 1. [qui subtiliter.] Non enim qui venit ex iure accrescendi dicitur proprii subtilitatis, sed improprie, vt significari la. dicitur, qualificari ergo subtilitatem iure, licet subtilitatem habeat expressam, hic vero tacita. Verum est tex. loquitor de iure accrescendi in successione ab intestato, & ideo illi appellatur quasi subtilitas iuris, sicut la. sciam voluntatem nullum & i. o. faciuntur, in praeceps ff. de uredo. & sciam corne in d. 5. Quinto affertur tex. l. sciam communis ab extraneo ff. de acq. hered.*

harr. Verum non probat, quandoquidem dicit, tacito iure partes
clascificare. Ius enim intelligitur de iure ipso communis, non au-
tem de dispositione testatoris. Nam lex est, quod sine voluntate te-
statoris illum heredem facit. Et video Caietan. in l. sive testament.
num. 2. ff. de vole & pug. subff. inquit, quod dominus succedens ex
persona servula in hereditate testatore clausa fero, dictum suum
debet ex propria legi dispositione, non autem ex testatoris voluntate.

Quod est n. aliq. de c. om. Sexto mouet me magis haec ratio, is
cui accreditatio portio deficiens, cum primam portionem obliteret
ex dispensatione testatoris. Id quidem certius est, & probat. s. i. totam
ff. de aq. hered. Ergo & secundum portionem ex eadē de dispositio-
ne haberet dicendum est, non vna & eadē res diversi iure conatur,
cent. l. cum quod ad e. ff. de vole. Et quia qui est causa causa est
causa causarum, manifeste scriperunt Ripa in leg. 15. lib. 1. ff. in foli.
num. 60. vers. 6. sive pars. ff. de verbo oblig. & utre. s. i. & Ca-
to. m. 10. 19. vers. primo est de verb. oblig. & prater eos idem senit Bar.
in l. 1. foli. 19. 19. ff. de acq. hered. & apertissim respondit Cephalus in
conf. 19. num. 2. 1. lib. 1. idem senit Duaren. in tract. de iure acc. eten. li.
libr. 2. cap. 1. apertissim Bero in conf. 20. num. 4. 2. lib. 1. Et ratione modi
fuit, quod ille est dispositio testatoris, posset ipsi testator illud
probare quod tamē non potest. Verum responderi potest, ratione
item hanc non esse generalē, cū ceteris in legis. Et præterea
multi scribunt, testatorum posse prohibere ipsum ius accreditandi.
Et præterea licet ius accreditandi participem de voluntate testatoris:
attamen principialis causa & immediata est ipsa lex, qua inuenit
act. introdixit. Quae sane causa attendi debet. s. i. focus in ea. 6.
ff. pro p. loco. cum finalib. Verū responderi potest, quod causa media
ta magis attendit quam ius immediata, quando ipsa immediata
est ad deierit aiendum ipsi causa media, vi scripsi in libr. 2. de abi-
stratis ius. in. casu 287. num. 19.

Eius rursus augmentum & regulatur secundum naturam ipsius prin-
cipialis. I. etiam. C. de iure dotu. s. i. sexto, & l. quod in iure. b. si
quid post lega. diss. conf. 20. num. 6. et denum quia lex creditur
testatorum voluntie ipsum dispositionem valere omnī ex-
euntem casu. l. 3. ff. de mili. testam. & in. In testamento. C. & dispe-
nus nō sive loco. Cum ergo potuerit eueneri casus, quod aut ex
comunicis in institutione non acceptaret portionem sibi relata,
exclivit autem lex, quod testator eam voluerit alteri coniunctum re-
linqueret, ne aliqui dispositio corrueantur non posset decedere pro
parte testatoris & pro parte intercessus. Et iudicem in legato decendum
est, quandoquidem testator ex ea coniunctione significavit (ut atti-
gi superiore), quod si vnius capere non posset, quod alter habet.